



2021年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2020年6月29日

上場会社名 株式会社あさひ 上場取引所 東
 コード番号 3333 URL <https://www.cb-asahi.co.jp/>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)下田 佳史
 問合せ先責任者 (役職名)取締役経理部長 (氏名)古賀 俊勝 (TEL)06(6923)7900
 四半期報告書提出予定日 2020年7月3日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年2月期第1四半期の業績 (2020年2月21日～2020年5月20日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年2月期第1四半期	19,886	△2.6	3,095	△6.0	3,154	△6.3	2,127	△7.3
2020年2月期第1四半期	20,411	1.8	3,292	△0.4	3,365	1.7	2,296	2.2

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年2月期第1四半期	81.58	—
2020年2月期第1四半期	87.92	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年2月期第1四半期	41,329	29,742	72.0
2020年2月期	37,949	28,220	74.4

(参考) 自己資本 2021年2月期第1四半期 29,742百万円 2020年2月期 28,220百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年2月期	—	0.00	—	18.00	18.00
2021年2月期	—	—	—	—	—
2021年2月期(予想)	—	0.00	—	18.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年2月期の業績予想 (2020年2月21日～2021年2月20日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	37,455	10.0	4,525	19.2	4,544	16.2	3,139	19.9	120.34
通期	62,700	4.8	4,360	8.8	4,410	3.8	2,875	12.4	110.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年2月期1Q	26,240,800株	2020年2月期	26,240,800株
② 期末自己株式数	2021年2月期1Q	161,940株	2020年2月期	161,940株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年2月期1Q	26,078,860株	2020年2月期1Q	26,117,346株

(注) 当社は、2014年6月19日より「役員報酬BIP信託」を導入しております。

期末自己株式数には、当該信託が所有する当社株式(2021年2月期1Q 161,590株、2020年2月期 161,590株)を含めております。また、当該信託が所有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式を含めております(2021年2月期1Q 161,590株、2020年2月期1Q 123,104株)。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化により予想数値と異なる場合があります。

なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6
3. 補足情報	7
(1) 仕入実績	7
(2) 販売実績	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により経済活動が大幅に制約を受け、先行きが極めて不透明な状況となりました。

このような状況のもと、当社におきましては、自転車の販売や修理対応を維持していくことが社会貢献のひとつであると考え、可能な限り通常営業を継続いたしました。しかしながら、例年最も忙しくなる4月度において、新型コロナウイルス感染症の緊急事態宣言が発出されて以降、お客様への配慮及び従業員の健康と心身の負担軽減を図る目的で、対象地域の店舗で週末に自主休業するとともに、インショップやテナントの一部で一定期間休業対応いたしました。その結果、当第1四半期累計期間の売上高は前年を下回ることとなりました。

一方で、自転車をとりまく社会の動向として、日常生活における人との接触、いわゆる「密」を避けるため、公共交通機関から自転車へ移動手段を見直す動きが広がるとともに、5月には政府の専門家会議を経て発表された「新しい生活様式」の実践例で、公共交通機関の利用に関して「自転車利用も併用する」旨の掲載がされました。また、新型コロナウイルス禍における健康意識の高まりから「健康産業」として社会的価値の向上が見られるなど、自転車の必要性が広く認識されることとなりました。このような自転車に対するニーズの高まりに応え、さらに安心・安全で快適な自転車ライフをご提供出来るよう全力を挙げて取り組んで参る所存です。

出店につきましては、近畿地域に1店舗を出店した結果、当第1四半期会計期間末の店舗数は、直営店459店舗、FC店19店舗のあわせて478店舗となりました。

これらの結果、当第1四半期累計期間における売上高は19,886,781千円（前年同四半期比2.6%減）となりました。また、営業利益は3,095,190千円（前年同四半期比6.0%減）、経常利益は3,154,355千円（前年同四半期比6.3%減）、四半期純利益は2,127,544千円（前年同四半期比7.3%減）となりました。

なお、当社の事業は、単一セグメントであるため、セグメント別の記載は省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

①資産

当第1四半期会計期間末の総資産の残高は、前事業年度末と比較して3,379,587千円増加し、41,329,512千円となりました。

流動資産は、前事業年度末と比較して3,410,107千円増加し、21,192,141千円となりました。これは主に、現金及び預金の増加3,623,064千円、売掛金の増加955,868千円、商品の減少1,476,919千円等によるものであります。

固定資産は、前事業年度末と比較して30,520千円減少し、20,137,370千円となりました。これは主に、建物の減少177,282千円等によるものであります。

②負債

当第1四半期会計期間末の負債の残高は、前事業年度末と比較して1,857,397千円増加し、11,587,100千円となりました。

流動負債は、前事業年度末と比較して1,847,351千円増加し、10,523,046千円となりました。これは主に、買掛金の増加626,887千円、賞与引当金の増加439,769千円、未払消費税等の増加589,446千円等によるものであります。

固定負債は、前事業年度末と比較して10,045千円増加し、1,064,053千円となりました。これは主に、株式報酬引当金の増加6,000千円、商品保証引当金の増加2,521千円等によるものであります。

③純資産

当第1四半期会計期間末の純資産の残高は、前事業年度末と比較して1,552,189千円増加し、29,742,412千円となりました。これは主に、当第1四半期純利益による増加2,127,544千円、剰余金の配当による減少472,328千円等によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年2月期の業績予想については、2020年4月3日付「2020年2月期 決算短信〔日本基準〕（非連結）」にて発表いたしました第2四半期累計期間及び通期の予想数値に変更はございません。

2. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年2月20日)	当第1四半期会計期間 (2020年5月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,946,764	6,569,828
売掛金	2,482,371	3,438,240
商品	10,905,782	9,428,862
未着商品	480,311	922,498
貯蔵品	91,022	96,122
その他	876,743	737,548
貸倒引当金	△960	△960
流動資産合計	17,782,034	21,192,141
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	8,227,665	8,050,382
土地	3,089,742	3,089,742
その他（純額）	804,380	789,581
有形固定資産合計	12,121,788	11,929,706
無形固定資産	412,999	400,515
投資その他の資産		
差入保証金	4,918,357	4,906,033
建設協力金	1,204,698	1,172,854
その他	1,516,732	1,734,703
貸倒引当金	△6,685	△6,445
投資その他の資産合計	7,633,102	7,807,147
固定資産合計	20,167,890	20,137,370
資産合計	37,949,925	41,329,512

(単位:千円)

	前事業年度 (2020年2月20日)	当第1四半期会計期間 (2020年5月20日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,632,348	4,259,235
1年内返済予定の長期借入金	187,500	125,000
未払法人税等	914,626	1,272,534
賞与引当金	810,455	1,250,224
株主優待引当金	117,452	99,609
商品保証引当金	73,166	80,950
資産除去債務	—	2,182
その他	2,940,147	3,433,310
流動負債合計	8,675,694	10,523,046
固定負債		
株式報酬引当金	124,000	130,000
商品保証引当金	23,437	25,958
資産除去債務	576,166	577,855
その他	330,404	330,240
固定負債合計	1,054,008	1,064,053
負債合計	9,729,703	11,587,100
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,061,356	2,061,356
資本剰余金	2,165,171	2,165,171
利益剰余金	24,121,502	25,776,718
自己株式	△230,703	△230,703
株主資本合計	28,117,326	29,772,542
評価・換算差額等		
繰延ヘッジ損益	102,895	△30,130
評価・換算差額等合計	102,895	△30,130
純資産合計	28,220,222	29,742,412
負債純資産合計	37,949,925	41,329,512

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自2019年2月21日 至2019年5月20日)	当第1四半期累計期間 (自2020年2月21日 至2020年5月20日)
売上高	20,411,602	19,886,781
売上原価	10,221,088	9,903,453
売上総利益	10,190,513	9,983,327
販売費及び一般管理費	6,898,441	6,888,137
営業利益	3,292,072	3,095,190
営業外収益		
受取利息	12,776	12,298
為替差益	23,632	3,449
受取家賃	26,690	27,151
受取補償金	5,689	26,575
その他	31,193	16,997
営業外収益合計	99,982	86,472
営業外費用		
支払利息	424	199
不動産賃貸原価	21,320	23,146
その他	4,469	3,962
営業外費用合計	26,215	27,307
経常利益	3,365,839	3,154,355
特別損失		
固定資産除売却損	—	1,779
減損損失	—	25,409
特別損失合計	—	27,189
税引前四半期純利益	3,365,839	3,127,165
法人税、住民税及び事業税	1,219,901	1,175,000
法人税等調整額	△150,242	△175,378
法人税等合計	1,069,658	999,621
四半期純利益	2,296,180	2,127,544

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社の事業は、単一セグメントであるため、記載を省略しております。

3. 補足情報

(1) 仕入実績

当第1四半期累計期間の仕入実績を品目別に示すと、次のとおりであります。

品目別	当第1四半期累計期間 (自 2020年2月21日 至 2020年5月20日)	
	金額(千円)	前年同四半期比(%)
自転車	7,043,408	98.8
パーツ・アクセサリ	1,198,192	94.4
その他	202,809	95.1
合計	8,444,409	98.1

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 販売実績

当第1四半期累計期間の販売実績を品目別に示すと、次のとおりであります。

品目別	当第1四半期累計期間 (自 2020年2月21日 至 2020年5月20日)	
	金額(千円)	前年同四半期比(%)
自転車	14,747,456	97.3
パーツ・アクセサリ	3,095,658	94.4
ロイヤリティ	43,745	80.6
その他	1,999,921	103.8
合計	19,886,781	97.4

(注) 1. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 総販売実績に対する販売割合で10%以上の相手先はありません。